Fr. gr. 2. — ÉPIPHANE, *Pan., haer.* 32, 1 (Holl I, 439,
 7-14), VM. HIPPOLYTE, *Elencbos* VI, 38 (Wendl. 168, 7-11),
 P. — Voir *Introd.* p. 85.

| 11, 2. | Σεκοῦνδος δὲ τὴν πρώτην Ὀγδοάδα οὕτως
 παραδίδωσι, λέγων Τετράδα εἶναι δεξιάν καὶ Τετράδα

Fr. gr. 2. — 1-2 δὲ — λέγων nos : cf. textus integros VMP
 in *not. justif.* P. 173, n. 1. || 2 τετράδα εἶναι P : εἶναι ... τετράδα
 VM

sinistram, | et lumen et tenebras; et discedentem autem Hv 102
<et> destitutam Virtutem non a xxx Aeonibus dicit
fuisse, sed a fructibus eorum.

- 44 11, 3. *Alius uero quidam, qui et clarus est magister
ipsorum, | in maius sublime et quasi in maiorem agni- Hv 103
tionem extensus, primam Quaternationem dixit sic :
Est quidem ante omnes Proarche proanennoetos et
48 inenarrabilis et innominabilis, quam ego Monotetam 4
uoco. Cum hac Monoteta est Virtus, quam et | ipsam Hv 104
uoco Henotetam. Haec Henotes et Monotes, cum sint
unum, emiserunt, cum nihil emiserint, Principium

11, 41 et, om. S || discedentem edd. : descen- codd. ε || 42 <et>
ex gr. Gra. in n. Mass. in tx. : om. codd. ε || a Se : om. CV AQ ||
triginta ε edd. || 43 ipsorum CV || 44 quidam : -dem AQ om. S ||
45 in₁ : et S || 45-46 cognitionem V || 46 quaternionem AQSe || 47
quidam codd. : forte leg. ex gr. quaedam (cf. infra 69) || proanen-
noetos V ε : -noetes C -noemi AQ proanonen noemi S || 48 mo-
notetam CV AS : -thetam Q -tetem ε || 49 hac : hec V || monoteta
CV AS : -theta Q -tete ε || 50 henotetam AQ^{pe}(-the-Q)S : -tatam
CV -tetem ε || haec om. Ae || post henot. iter. et exp. cum hac
monotheta Q || henotes C ε : hemotes V henotetes A enotes
Q henothetes S || monotes CV Ae : mōtē sic Q monotetes S ||
51 nihil codd. : forte leg. ex gr. non (cf. infra 74)

ἀριστεράν, καὶ φῶς καὶ σκότος· καὶ τὴν ἀποστᾶσαν
4 δὲ καὶ ὑπερήσασαν Δύναμιν οὐκ ἀπὸ τῶν τριάκοντα
Αἰώνων λέγει γεγενῆσθαι, ἀλλ' ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν.

[Fr. gr. 2] 3 καὶ₁ P : τὴν μὲν μίαν VM || καὶ₂ P : τὴν δὲ ἄλλην VM
|| καὶ τὴν P : τὴν δὲ VM || 4 δὲ P : τε VM || οὐκ P : μὴ εἶναι
VM || 5 λέγει γεγενῆσθαι P : om. VM || ἀπὸ — αὐτῶν P : μετὰ
τοὺς τριάκοντα αἰῶνας VM

gauche : l'une est Lumière, l'autre, Ténèbres. Quant à
la Puissance qui s'est séparée du Plérôme et a subi la
déchéance, elle ne provient pas des trente Éons, mais
de leurs fruits¹.

11, 3. Un autre, qui est chez eux un maître réputé,
« s'étend » vers une gnose plus haute et plus « gnostique »
et décrit la première Tétrade de la manière suivante² :
Il existe avant toutes choses un Pro-Principe pro-
inintelligible, inexprimable et innommable, que j'appelle
« Unicité ». Avec cette Unicité coexiste une Puissance
que j'appelle encore « Unité ». Cette Unité et cette
Unicité, étant un, ont émis, sans émettre, un Principe

Fr. gr. 3. — ÉPIPHANE, *Pan., haer.* 32, 5 (Holl I, 445,
6-15), VM. HIPPOLYTE, *Elenchos* VI, 38 (Wendl. 168, 11-
169, 2), P. — Voir *Introd.* p. 86.

[11, 3.] *Ἄλλος δὲ τις, (ὁ καὶ) ἐπιφανῆς διδάσκαλος
αὐτῶν, ἐπὶ τὸ ὑψηλότερον καὶ γνωστικώτερον ἐπεκτεινόμε-
μος, τὴν πρώτην Τετράδα λέγει οὕτως· Ἔστι τις
4 πρὸ πάντων Προαρχῆ προανεννόητος, ἄρρητος τε καὶ
ἀνονόμαστος, ἣν ἐγὼ Μονότητα καλῶ. Ταύτη τῇ Μονότητι
συνυπάρχει Δύναμις, ἣν καὶ αὐτὴν ὀνομάζω Ἐνότητα.
Αὕτη ἢ Ἐνότης ἢ τε Μονότης, ἅτε ἐν οὐσαι, προήκοντο
8 μὴ προέμεναι Ἀρχὴν τῶν πάντων νοητῆν, ἀγέννητόν τε

Fr. gr. 3. — 1-2 ἄλλος — αὐτῶν P : φασὶ δὲ καὶ οὗτοι ὡς VM ||
1 <ὁ καὶ> nos || 2-3 ἐπὶ — τετράδα om. P || ἐπεκτεινόμενος nos :
-μενοι VM || 3 λέγει οὕτως nos : οὕτως λέγει σ P om. VM || 3-4
ἔστι — προαρχῆ VM : ἣν ἢ πρώτη ἀρχῆ P || 4 προανεννόητος
VM : ἀνεννόητος P || ἄρρητος τε VM : ἀρεντος δὲ P || 5 ἐγὼ VM :
om. P || καλῶ Holl : καλεῖ P ἀριθμῶ VM || τῇ μονότητι VM :
δὲ P || 6 συνυπάρχει δύναμις VM : συνυπάρχειν δύναμιν P || καὶ
αὐτὴν VM : om. P || ὀνομάζω VM : ὀνομάζει P || 7 ἐνότης
V^{pe}MP : ἐνώτης V^{so} || ἢ τε VM : εἶτε P || 8 τῶν nos : ἐπὶ VMP
|| νοητῆν VM : νοητῶν P || ἀγέννητον V^{so}M : ἀγέννητον V^{so}P

52 omnium noeten et agenneton et aoraton, quam Archen (Hv 104) sermo Monada uocat. Cum hac Monada est Virtus 4 eiusdem substantiae ei, quam et eam uoco Hen. Hae autem Virtutes, id est Mono|tes et Henotes et Monas Hv 105
56 et Hen, emis(er)unt reliquas emissiones Aeonum.

11, 4. *Iu iu! et pheu pheu! Tragicum uere dicere oportet super hanc nominum factionem et tantam audaciam, quemadmodum sine rubore mendacio suo 4
60 nomina posuit. In eo enim quod dicit: Est ante omnia Proarche proanenoetos, quam ego Monoteta uoco, et iterum: Cum hac Monoteta est Virtus, quam et ipsam uoco Henotetam, manifestum quoniam figmenta sunt
64 quaecumque ab eo dicta sunt confessus est, <et> 8

11, 52 noeten AS (*forma graeco adsimulata*): noetem Q noethen CV noeton ε *edd.* || agenneton *edd.*: ageneton C ASe agenton V agineton Q || *et*₂ *om.* ε || aoraton V QSe: aoroton C acration A || archen ε: arche C AQS archae (a, *expunct. et cancell.*) V || 53 monada₁ V AQSe: monoda (-v-*graec.*) C || hac: ha||c C || monada, *codd.*: monade ε || 54 ei *om.* CV || haec V S || 55 est *om.* V || monotes: -tetes S || henotes ε: thenotes CV enotes AQ benotetes S || 55-56 monas et hen (en C⁹⁰) CV ε: monaseten S monosethen AQ || 57 uero Q || 58 fictionem V Se || et: ei ε || 60 in eo: nemo AQSe || 61 proarche ε: pro arches CV AQS || proanenoetos ε: proanenoetos AQS proane noeatos C -necatos V || monoteta C AQSe: montetam (-nat-V*) V || 62 monoteta CV AS: -theta Q -tete ε || 63 henotetam nos (*cf.* 55): enotetam *codd.* henotetem ε || manifestum]+ est CV *forte leg. ex gr. manifestissime* || 64 <et> *Gra. & Mass. in n. ex gr.: om. codd. ε edd. in tx.*

καὶ ἀόρατον, ἣν Ἀρχὴν ὁ λόγος Μονάδα καλεῖ. Ταύτη τῇ Μονάδι συνυπάρχει Δύναμις ὁμοούσιος αὐτῇ, ἣν καὶ αὐτὴν ὀνομάζω τὸ Ἐν. Αὐταὶ (δὲ) αἱ Δυνάμεις, ἣ τε
12 Μονότης καὶ Ἐνότης Μονάς τε καὶ τὸ Ἐν προήκαντο τὰς λοιπὰς προβολὰς τῶν Αἰώνων.

[Fr. gr. 3] 9 ἀρχὴν ὁ λόγος *om.* P || 10 μονάδι VM: δυνάμει P || αὐτῇ ἦν VM: αὐτῇ ἦν P || 11 ὀνομάζω VM: ὀνομάζων P || <δὲ> nos || post αἱ *add.* τέσσαρες P || 11-12 ἣ — ἔν *om.* P || 13 προβολὰς τῶν αἰώνων VM: τῶν αἰώνων προσβολὰς P

de toutes choses¹, intelligible, inengendré et invisible, Principe que le langage appelle « Monade ». Avec cette Monade coexiste une Puissance de même substance qu'elle, que j'appelle encore l'« Un ». Et ces Puissances, à savoir l'Unicité, l'Unité, la Monade et l'Un, ont émis le reste des Éons.

11, 4. Ah! ah! hélas! hélas! Il est bien permis, en vérité, de pousser cette exclamation tragique devant une pareille fabrication de noms, devant l'audace de cet homme apposant impudemment des noms sur ses mensongères inventions. Car en disant: « Il existe avant toutes choses un Pro-Principe pro-inintelligible que j'appelle Unicité », et: « Avec cette Unicité coexiste une Puissance que j'appelle encore Unité », il avoue de la façon la plus claire que toutes ses paroles ne sont qu'une fiction et que lui-même appose sur cette fiction des

Fr. gr. 4. — ΕΡΙΦΑΝΕ, *Pan., haer.* 32, 6 (Holl I, 445, 20 - 446, 11), VM. — Voir *Introd.* p. 86.

| 11, 4. | 'Ιουῖ ἰουῖ καὶ φεῦ φεῦ. Τὸ τραγικὸν ὡς ἀληθῶς ἐπειπεῖν ἔστιν ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ ὀνοματοποιῆσιν καὶ τῇ τοσαύτῃ τόλμῃ, ὡς ἀπερυσθριάσας τῷ ψεύσματι αὐτοῦ ὀνόματα 4 τέθεικεν. Ἐν γὰρ τῷ λέγειν· « Ἔστι τις πρὸ πάντων Προαρχὴ προανεννόητος, ἣν ἐγὼ Μονότητα καλῶ », καὶ πάλιν· « Ταύτῃ τῇ Μονότητι συνυπάρχει Δύναμις, ἣν καὶ αὐτὴν ὀνομάζω Ἐνότητα », σαφέστατα ὅτι τε πλάσμα 8 ἔστι τὰ ὑπ' αὐτοῦ εἰρημένα ὠμολόγηκε καὶ ὅτι αὐτὸς

Fr. gr. 4. — 1 post τραγικὸν *add.* γὰρ V || 2 ὀνοματοποιῆσιν nos: συμφορᾶ τῶν τὰ γελοιώδη ταῦτα γεγραφότων τῆς τοιαύτης ὀνοματοποιῆσιν VM || 3 ὀνόματα Holl: ὄνομα VM || 4-5 πρὸ πάντων προαρχὴ nos: προαρχὴ πρὸ πάντων ∞ VM || 5 μονότητα Holl: μονάδα VM || 6 μονότητι Holl: μονάδι VM || 7 ὀνομάζω ἐνόητητα Holl: ἐνότητα ὀνομάζω ∞ VM || 8 ἔστι τὰ ὑπ' αὐτοῦ nos: αὐτοῦ ἔστι τὰ VM

quoniam ipse nomina posuit figmento quae a nemine [Hv 105]
 altero posita sunt : qui nisi haec auderet, hodie veritas
 secundum eum non habuisset nomen. Nihil igitur
 68 prohibet et alterum quendam in tali argumento sic 12
 praefinire nomina : Est | quaedam Proarche regalis, Hv 106
 proanenoetos, proanypostatos, Virtus proprocyli-domene.
 Cum illa autem est Virtus, quam ego Cucurbitam
 72 uoco. Cum hac Cucurbita est Virtus, quam et ipsam
 uoco Perinane. Haec Cucurbita et Perinane, cum 4
 sint unum, emiserunt, cum non emisissent, fructum in
 omnibus uisibilem, manducabilem et dulcem, quem
 76 fructum sermo Cucumerem uocat. Cum hoc Cucumere
 est Virtus eiusdem potestatis ei, quam et ipsam Peponem^a 8
 uoco. Haec Virtutes, Cucurbita et Perinane et Cucumis
 et Pepo, emiserunt reliquam multitudinem Valentini
 80 deliriosorum Peponum. Si enim eum sermonem qui de
 uniuersis fit transfigurari in primam Quaternationem
 oportet et quemadmodum uult aliquis ipse ponere 12
 nomina, quis prohibet his nominibus uti multo credibi-
 84 lioribus et in usu positis et ab omnibus cognitis?